РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 31,08.2023 № 83
10:30

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

-  временно исполняющая обязанности
руководителя Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края, председатель
Правления;

Запора
Ольга Борисовна

- начальник отдела по регулированию тарифов в
коммунальном комплексе Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

начальник организационно-правового
отдела Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

заместитель начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Елин
Даниил Тимофеевич

-  заместитель начальника отдела правового
обеспечения и рекламы У ФАС по Камчатскому
краю (письменная позиция).

Ким
Сергей Сонильсвич

-  директор ООО «Ресурсоснабжающая
организация»

Магкаева
Ирина Руслановна

-  начальник юридического отдела
ООО «Ресурсоснабжающая организация»

Повестка:

Об установлении тарифов на услуги в сфере теплоснабжения,
оказываемые ООО «Ресурсоснабжаающая организация» для потребителей
Вилючинского городского округа на 2023 год

2

(Доклад Яковлевой Д.М. -  консультанта отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы но тарифам и ценам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
О приведении наименования рассматриваемого проекта

постановления в соответствие с рассматриваемым вопросом

Лонатникова М.В. -  предложено наименование рассматриваемого
проекта постановления привести в соответствие с рассматриваемым вопросом и
считать рассматриваемый вопрос «Об установлении тарифов на услуги по
передаче тепловой энергии, оказываемые ООО «Ресурсоснабжающая
организация» для потребителей Вилючинского городского округа па 2023 год».

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Привести наименование проекта постановления согласно предложению

Председателя Правления Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» - 0)

2. СЛУШАЛИ:
Об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии,

оказываемые ООО «Ресурсоснабжающая организация» для потребителей
Вилючинского городского округа на 2023 год

Яковлева Д.М. -  В Региональную службу по тарифам и ценам
Камчатского края поступило заявление от теплоснабжающей организации
ООО «Ресурсоснабжающая организация» об установлении цен (тарифов) на
передачу тепловой энергии на территории Вилючинского городского округа на
2023 год.

Согласно полученной от ЖКС № 3 филиал ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны
России по ТОФ информации котельная № 6 административно-хозяйственной
территории, расположенная по адресу Камчатский край, г. Вилючинск,
в/г № 47, отапливает объекты казарменно-жилищного фонда административно-
хозяйственной территории войсковых частей, принадлежащих Министерству
обороны РФ.

Пунктом 3 части 2.1 статьи 8 Федерального закона от 27.07.2010
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее - Федерального закона № 190-ФЗ)
определено, что соглашением сторон договора теплоснабжения и (или)
договора поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя,
определяются цены на тепловую энергию (мощность), теплоноситель,

3

поставляемые теплоснабжающей организацией, владеющей на праве
собственности или ином законном основании источником тепловой энергии,
потребителю, теплопотребляющие установки которого технологически
соединены с этим источником тепловой энергии непосредственно или через
тепловую сеть, принадлежащую на праве собственности и (или) ином законном
основании указанной теплоснабжающей организации или указанному
потребителю, если такие теплопотребляющие установки и такая тепловая сеть
не имеют иного технологического соединения с системой теплоснабжения и к
тепловым сетям указанного потребителя не присоединены теплопотребляющие
установки иных потребителей.

Из содержания указанной нормы следует, что ее действие
распространяется как на случаи поставки тепловой энергии (теплоносителя)
единственному потребителю, так и на случаи присоединения к источнику
тепловой энергии теплопотребляющих установок нескольких потребителей
непосредственно или через тепловую сеть, от которой тепловую энергию
получает только каждый из этих потребителей в отдельности, при условии, что
такие теплопотребляющие установки и такая тепловая сеть не имеют иного
технологического соединения с системой теплоснабжения и к тепловым сетям
указанного потребителя не присоединены теплопотребляющие установки иных
потребителей.

Таким образом, в случае, предусмотренном пунктом 3 части 2.1 статьи 8
Федерального закона № 190-ФЗ, дерегулирование цен на тепловую энергию
(мощность) и теплоноситель осуществляется при условии соответствия
критериям, установленным указанным пунктом.

В связи с чем, по мнению эксперта, установление цен (тарифов) для
ООО «Ресурсоснабжающая организация» на передачу тепловой энергии для
потребителей Вилючинского городского округа регулированию не подлежит.

Представители ООО «Ресурсоснабжающая организация»
присутствовали па заседании Правления, особое мнение представлено письмом
от 31.08.2023 №90/3219.

Представитель У ФАС России по Камчатскому краю замечаний и
возражений не имеет.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. В срок до 10-00 1 сентября 2023 года ООО «Ресурсоснабжающей

организации» представить проект договора оказания услуг по передаче
тепловой энергии, теплоносителя с ЖКС № 3 филиал ФГБУ «ЦЖКУ»
Минобороны России по ТОФ; пояснительную записку о схеме
взаимоотношений между ФГБУ «ЦЖКУ» и ООО «РСО» с приложением

4

актуальной схемы сетей теплоснабжения с указанием границ балансовой
принадлежности и эксплуатационной ответственности; документы,
подтверждающие наличие указанных тепловых сетей ООО «РСО» в
актуализированной схеме теплоснабжения Вилючинского городского округа.

2. Перенести рассмотрение вопроса «Об установлении тарифов на услуги
по передаче тепловой энергии, оказываемые ООО «Ресурсоснабжающая
организация» для потребителей Вилючинского городского округа на 2023 год»
на заседание Правления Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, запланированное на 4 сентября 2023 года.

(голосовали: «за» - 4; «против» - 0; «воздержавшиеся» - 0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич